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KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng 
huyện Châu Thành lần VIII năm 2020

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của
Chính phủ quy định chi  tiết  thi  hành  một  số  điều  của  Luật  Thi  đua,  Khen
thưởng;

Căn cứ  Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 24 tháng 12 năm 2018
của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc quy định mức chi hoạt động tổ
chức Giải thưởng Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh, thiếu
niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2020 của Ủy
ban nhân dân huyện Châu Thành về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng
tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng huyện Châu Thành lần thứ VIII năm 2020;

Ban Tổ chức cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng huyện Châu
Thành lần thứ VIII năm 2020 (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức Cuộc thi) xây
dựng Kế hoạch thực hiện, với nội dung như sau:

I . MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Cuộc thi Sáng tạo Thanh, thiếu niên nhi đồng tỉnh Đồng
Tháp lần thứ 13 năm 2020 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu
niên, Nhi đồng tỉnh Đồng Tháp.

- Khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo, sự tìm tòi say mê khoa
học kỹ thuật của thanh thiếu niên, nhi đồng toàn Huyện.

- Giúp trau dồi kiến thức, tạo cơ hội để thanh thiếu nhi phát huy khả năng
sáng tạo, thực hiện ước mơ trở thành nhà sáng chế, nhà khoa học trong tương
lai.

- Tạo sân chơi lành mạnh cho các tầng lớp thanh thiếu niên, nhi đồng;
thông qua Cuộc thi, tôn vinh, tuyên truyền để các tầng lớp thanh thiếu niên, nhi
đồng noi theo.

- Các mô hình, sản phẩm, giải pháp dự thi đáp ứng Thể lệ Cuộc thi và yêu
cầu đòi hỏi của thực tiễn sinh hoạt, học tập cũng như đời sống xã hội.

2. Yêu cầu



Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc
thi Sáng tạo Thanh, thiếu niên Nhi đồng huyện Châu Thành; động viên khuyến
khích sự tham gia đông đảo học sinh ở lứa tuổi thanh, thiếu niên, nhi đồng trong
toàn Huyện.

Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo sự khách quan, khoa học, các đề tài mô
hình sản phẩm đoạt giải cuôc thi phải có tính mới, tính sáng tạo, tính khoa học,
đáp ứng Thể lệ cuộc thi và có khả năng ứng dụng vào thực tiễn phục vụ học tập,
sản xuất và đời sống.

II . NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

Tất cả các Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng trong Huyện từ 06 đến 19 tuổi
đều có quyền tham dự thi (tính đến ngày nộp hồ sơ dự thi).

2. Lĩnh vực dự thi:  Những lĩnh vực dự thi bao gồm: Các mô hình, sản
phẩm tham dự cuộc thi thuộc các lĩnh vực sau đây:

- Đồ dùng dành cho học tập;

- Phần mềm tin học;

- Các sản phẩm thân thiện với môi trường;

- Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;

- Bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế.

3. Thời gian dự thi

-  Thời  gian  tổ  chức  Cuộc  thi  từ  ngày  phát  động  Cuộc  thi  đến  ngày
17/4/2020.

- Thời gian nhận hồ sơ, sản phẩm, giải pháp dự thi từ ngày phát động
Cuộc thi đến 17 giờ ngày 17/4/2020.

- Địa điểm nhận hồ sơ và sản phẩm dự thi: Phòng Giáo dục và Đào tạo
Huyện Châu Thành, khóm Phú Mỹ, thị trấn Cái Tàu Hạ, huyện Châu Thành,
tỉnh Đồng Tháp.

4. Tiêu chí khen thưởng

4.1. Đối với tập thể

- Có số lượng các mô hình sản phẩm tham gia cuộc thi từ 05 sản phẩm trở
lên.

- Số lượng sản phẩm đạt giải (A,B,C) từ 02 giải trở lên.

- Các đơn vị có thành tích tốt trong công tác vận động, phối hợp triển khai
và tổ chức thực hiện Cuộc thi.

4.2. Đối với cá nhân:

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong công tác phối hợp triển khai và tổ
chức thực hiện.
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- Cá nhân thuộc tổ chức có sản phẩm tham gia đạt giải cao, cá nhân là
người hướng dẫn thiếu niên có sản phẩm tham gia đạt giải cao.

5. Cơ cấu khen thưởng và giải thưởng

5.1. Giấy khen của Ủy ban nhân dân Huyện:

- 5% giấy khen tập thể.

- 10% giấy khen cá nhân.

 5.2. Giải thưởng cho tác giả:

- 1 % giải đặc biệt: mỗi giải 5.000.000 đồng.

- 2% giải A: mỗi giải 4.000.000 đồng.

- 3% giải B: mỗi giải 3.000.000 đồng.

- 5% giải C: mỗi giải 2.000.000 đồng.

- 6% giải khuyến khích: mỗi giải 1.000.000 đồng.

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng huyện
Châu Thành lần VIII năm 2020 từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công
nghệ năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện

- Là thường trực của Ban Tổ chức và có trách nhiệm phối hợp với các
ngành có liên quan triển khai phát động Cuộc thi của huyện năm 2020 đạt hiệu
quả cao.

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi lập kế hoạch triển khai, ban hành thể
lệ, mời và ra quyết định thành lập Ban Giám khảo, xây dựng tiêu chuẩn đánh giá
cụ thể cho các giải pháp kỹ thuật tham dự Cuộc thi; thể lệ cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban tổ chức tổng hợp và dự toán
kinh phí, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện thẩm định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện

Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt kinh phí triển
khai thực hiện; hướng dẫn Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện lập thủ tục thanh,
quyết toán đúng quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện

- Chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện, Huyện đoàn
và các Thành viên Ban Tổ chức tổ chức phát động tuyên truyền, vận động đối
với các em học sinh ở các trường Tiểu học và các trường Trung học cơ sở trên
địa bàn Huyện tích cực tham gia Cuộc thi.
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- Quán triệt trong hệ thống ngành về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi để
tuyên truyền vận động các em học sinh tham gia. Đồng thời, coi đây là tiêu chí
đánh giá thi đua năm học 2019-2020.

- Tạo điều kiện cho các em Thanh, thiếu niên, Nhi đồng có sản phẩm tham
gia Cuộc thi cấp Tỉnh.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện

 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông
tin đại chúng, để mọi người nắm được các thông tin về Cuộc thi và tham gia
thực hiện.

- Thường xuyên đưa tin, tuyên truyền thể lệ cuộc thi trên sóng truyền
thanh Huyện.

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện

Phối hợp với Phòng Giáo dục và đào tạo Huyện tuyên truyền vận động
đối với các em học sinh ở các trường Trung học phổ thông, các đoàn viên trong
độ tuổi trên địa bàn Huyện tích cực tham gia Cuộc thi.

6. Phòng Nội vụ Huyện

Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng Huyện tham mưu UBND Huyện
khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân đạt giải và có thành tích xuất sắc trong
công tác tổ chức Cuộc thi năm 2020 (sau khi công bố kết quả).

7. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện

Thường xuyên đưa tin, tuyên truyền thể lệ cuộc thi trên sóng truyền thanh
Huyện.

8. Hiệu trưởng Trường trung học phổ thông Châu Thành I và Châu
Thành II

Phối hợp với Đoàn TNCSHCM Huyện phát động rộng rãi cho học sinh
tham gia hưởng ứng, giao giáo viên tổ chức hưởng dẫn cụ thể, để chất lượng mô
hình tham gia cuộc thi đạt kết quả cao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi
đồng huyện Châu Thành lần VIII năm 2020./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Phòng KT và HT Huyện;
- Thành viên Ban Tổ chức Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các chuyên viên nghiên cứu;
- Lưu: VT, NC-KTN(Th).

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phan Thanh Dũng
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